BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 4374/TCT-TVQT
V/v: Hướng dẫn triển khai dán tem rượu sản xuất trong nước để tiêu thụ, lưu hành trên thị trường
	Hà Nội, ngày 13 tháng 12 năm 2013

Kính gửi: Cục Thuế các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

Thực hiện Thông tư số 160/2013/TT-BTC ngày 14/11/2013 của Bộ Tài chính, theo đó các sản phẩm rượu sản xuất trong nước để tiêu thụ, lưu hành trên thị trường từ ngày 01/01/2014 phải dán tem trên bao bì sản phẩm. Tổng cục Thuế hướng dẫn công tác triển khai dán tem đối với sản phẩm rượu sản xuất trong nước để tiêu thụ, lưu hành trên thị trường như sau:

1. Mẫu tem rượu: Căn cứ mẫu tem Bộ Tài chính ban hành tại Phụ lục 2 ban hành kèm theo Thông tư số 160/2013/TT-BTC ngày 14/11/2013 của Bộ Tài chính, Tổng cục Thuế phát hành 05 mẫu tem để sử dụng phù hợp với các hình thức dán tem như sau:

- Tem cắt rời từng con tem; kích thước: (110 x 13) mm; nền hoa văn in 4 màu: Xanh, đỏ, vàng, đen; bên trái in mã vạch hai chiều và dòng chữ TR01R; bên phải in ký hiệu, số thứ tự bằng mực màu đen; có dòng chữ TEM RƯỢU (SXTN ≥ 20ºC); dùng cho các đơn vị sản xuất rượu nồng độ cồn ≥ 20ºC, có máy dán bằng cồn lạnh với tốc độ dán cao.

- Tem đóng thành cuộn; kích thước: (110 x 13) mm; nền hoa văn in 4 màu: Xanh, đỏ, vàng, đen; bên trái tem in mã vạch hai chiều và dòng chữ TR01C; bên phải in ký hiệu, số thứ tự bằng mực màu đen; có dòng chữ TEM RƯỢU (SXTN ≥ 20ºC); dùng cho các đơn vị sản xuất rượu nồng độ cồn ≥ 20ºC có máy dán tốc độ thấp.

- Tem đóng thành cuộn; kích thước: (110 x 13) mm; nền hoa văn in 4 màu: Xanh, đỏ, vàng, đen; bên trái in mã vạch hai chiều và dòng chữ TR02C; bên phải in ký hiệu, số thứ tự bằng mực màu đen; có dòng chữ TEM RƯỢU (SXTN < 20ºC); dùng cho các đơn vị sản xuất rượu nồng độ cồn < 20ºC có máy dán tốc độ thấp.

- Tem dùng cho dán bằng tay đối với các sản phẩm rượu nồng độ cồn ≥ 20ºC; kích thước: (110 x 13) mm; nền hoa văn in 4 màu: Xanh, đỏ, vàng, đen; bên trái in mã vạch hai chiều và dòng chữ TR01T; bên phải in ký hiệu, số thứ tự bằng mực màu đen; có dòng chữ TEM RƯỢU (SXTN ≥ 20ºC);

- Tem dùng cho dán bằng tay đối với các sản phẩm rượu nồng độ cồn < 20ºC; kích thước: (110 x 13) mm; nền hoa văn in 4 màu: Xanh, đỏ, vàng, đen; bên trái in mã vạch hai chiều và dòng chữ TR02T; bên phải in ký hiệu, số thứ tự bằng mực màu đen; có dòng chữ TEM RƯỢU (SXTN < 20ºC).

2. Dán tem:
Tem dán phải theo đúng loại tem đã thiết kế dùng cho dán bằng máy; dùng cho dán bằng tay và theo đúng nồng độ cồn của rượu đã sản xuất, lưu thông trên thị trường.

Vị trí dán tem thực hiện theo Khoản 3, Điều 3 Thông tư số 160/2013TT-BTC ngày 14/11/2013 của Bộ Tài chính.

3. Dán tem đối với sản phẩm rượu tồn trên khâu lưu thông đến 15/12/2013:
Tổ chức, cá nhân kinh doanh thương mại các sản phẩm rượu phải kiểm kê, lập bảng kê sản phẩm rượu còn tồn đến ngày 15/12/2013 (theo Mẫu số 7, Phụ lục 3 kèm theo Thông tư số 160/2013/TT-BTC ngày 14/11/2013 của Bộ Tài chính).

Cơ quan Thuế quản lý trực tiếp căn cứ Bảng kê sản phẩm rượu tồn đến ngày 15/12/2013, có xác nhận của cơ quan Quản lý thị trường cùng cấp để bán tem cho các tổ chức, cá nhân tự dán.

4. Tuyên truyền, hướng dẫn các văn bản có liên quan đến việc dán tem rượu cho cơ quan thuế các cấp và các tổ chức cá nhân sản xuất kinh doanh rượu:

Từ ngày 10/12 đến 15/12/2013, cơ quan thuế các cấp căn cứ Nghị định số: 94/2012/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2012 của Chính phủ về sản xuất kinh doanh rượu; Thông tư số 160/2013/TT-BTC ngày 14/11/2013 của Bộ Tài chính phổ biến nội dung các văn bản trên đến các Chi cục Thuế; cán bộ thuế; tổ chức cá nhân sản xuất kinh doanh rượu thuộc địa bàn cơ quan thuế quản lý.

Tổng cục Thuế thông báo để Cục Thuế các tỉnh, thành phố biết và thực hiện. Trong quá trình triển khai nếu có vướng mắc, đề nghị Cục Thuế phản ảnh kịp thời về Tổng cục Thuế bằng văn bản (qua Vụ Tài vụ Quản trị) để xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, Vụ TVQT (AC).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Trần Văn Phu